

§ 11

KFN/2024:8

Yttrande över betänkandet Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun, SOU 2023:58

Beslut

Kultur- och fritidsnämnden godkänner kontorets förslag till yttrande rörande betänkandet *Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun*, SOU 2023:58.

Ärendet

Regeringen beslutade den 7 juli 2022 att tillkalla en särskild utredare med uppdrag att genomföra en översyn av kultursamverkansmodellen med syftet att modellen ska utvecklas så att den i ökad grad kan bidra till kultur i hela landet och till att de nationella kulturpolitiska målen uppfylls. I översynen ska regionernas frihet och ansvar beaktas. Betänkandet överlämnades till regeringen den 27 september 2023. Samtliga Sveriges kommuner har möjlighet att lämna in ett remissvar på betänkandet. Remissvaret ska vara Kulturdepartementet tillhanda senast den 27 mars 2024. I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i betänkandet. Betänkandet i sin helhet kan läsas på: <https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2023/09/sou-202358/>

Sammanfattning av betänkandet

Betänkandet innehåller följande förslag:

- Införande av en ny lag om samverkan mellan stat, region och kommun på kulturområdet. Härigenom ska långsiktigt stabila förutsättningar för samverkan och konstnärlig frihet åstadkommas.
- Nya konst- och kulturområden kan beviljas stadsbidrag. Därför föreslås att definitionen ska beskrivas i mer generella termer än idag.
- Förenkla planerna och fördelningen av statsbidraget. Detta ska syfta till att minska den administrativa bördan hos de instanser som behandlar fördelningen.
- Krav på respekt för konstnärlig frihet. Med konstnärlig frihet avses att kulturellt skapande och kreativa processer ska fredas från politisk styrning.
- Samla bidragen till kommunerna och stöd samverkan, genom att införa ett långsiktigt stadsbidrag till samverkansprojekt mellan kommuner och regioner, samt samla de riktade statsbidragen och fördela dem samlat till resp. kommun.
- Behovsanpassa dialogformerna. På regional och lokal nivå bör det huvudsakligen vara upp till respektive region eller kommun att organisera kulturpolitiska diskussioner på det sätt som bedöms mest funktionellt.

Forts.

Forts. § 11

- Kultursamhällets fortsatta reformbehov. Exempel på detta är översyn av de s.k. skönhetsparagraferna i plan- och bygglagen, uppmärksamma regleringen av enprocentsregeln, estetiska ämnen i grundskola och gymnasium ska tillmätas större vikt och en översyn av hur olika stöd- och regelsystem möjliggör för funktionshindrade personer att arbeta som kulturskapare.

Yttrande

Trosa kommun är positiv till de flesta förslagen i betänkandet och välkomnar särskilt möjligheten att fler konst- och kulturområden kan få ta del av statsbidragen, att den konstnärliga friheten ska värnas, att dialogformer för kulturpolitiska diskussioner behovsanpassas samt att kommunerna ges större mandat att fördela statsbidrag. Detta ser vi som ett steg mot ett för såväl utövare som publik friare och mer relevant kulturliv, framför allt i en liten kommun som Trosa.

För att minimera risken att dessa förslag ökar de kommunala tjänstepersonernas arbetsbörda, och även risken för godtycklig, icke-transparent fördelning, önskar Trosa kommun ett förtydligande av säkra metoder för genomförande av detta. Även regionernas roll som stöd för samverkan bör förtydligas, av samma orsaker.

Ärendets beredning

Tjänsteskrivelse från kultur- och föreningschef Sara Fältskog Eldros, 2024-03-12

Kopia till:

Kulturdepartementet